Saint Jean semble l'enseigner de la manière la plus formelle. Au vingtième chapitre de l'Apocalypse, il dit qu'à l'événement du Roi de gloire, « *Satan sera lié pendant mille années. Les martyrs de JÉSUS et ceux qui n'auront point voulu recevoir le signe de l'Antechrist ressusciteront et règneront avec le Christ pendant mille années. Les autres morts ne ressusciteront pas avant la consommation de ces mille ans. C'est là la résurrection première. Bienheureux et saints, tous ceux qui auront part à la résurrection première! La seconde mort (c'est-à-dire la mort éternelle) n'a plus de prise sur eux; mais ils seront les Prêtres de DIEU et de son Christ, et règneront avec lui pendant mille ans* (1). Il semble

(1) Et apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus, Satanas, et ligavit eum per annos mille... et vidi animas decollatorum propter testimonium JESU... et qui non adoraverunt bestiam, neque imaginem ejus, nec acceperunt characterem ejus in frontibus, aut in manibus suis, et vixerunt, et regnaverunt cum Christo mille annis. Cæteri mortuorum non vixerunt, donec consummentur mille anni. Hæc est resurrectio prima. Beatus et sanctus qui habet partem in resurrectione prima; in his secunda mors non habet potestatem, sed erunt sacerdotes Dei et Christi, et regnabunt cum illo mille annis.

que le rite de la Messe que nous venons de rappeler a pour objet d'exprimer ce beau triomphe, ce repos, « ce sabbat » de la grande semaine de l'Église.

Ce qui est certain, c'est que ce rite, qui fait partie de la liturgie depuis l'origine même, couvre et figure un mystère de grande importance.

Il est superflu, je pense, de faire remarquer que l'explication que nous venons d'exposer n'a rien de commun avec la grossière et absurde hérésie du *millénarisme* ou du *semi-millénarisme* ; il s'agit ici d'un règne spirituel et divin, et non de cet amalgame impur, sensuel, impossible, rêvé jadis par des gnostiques, plus juifs que chrétiens. Saint Jérôme atteste que de son temps « beaucoup de catholiques : *multi viri catholici*, » croyaient à une manifestation terrestre de la royauté du Christ et de son Église à la fin des temps, avant le jugement universel. Saint Augustin déclare que telle avait été également sa croyance, et qu'il n'en avait été détourné que par les excès des millénaristes. Raison bien peu péremptoire ; car les abus que l'on peut faire d'une doctrine ne détruisent aucunement le fond ni la vérité de cette doctrine. A ce compte, il ne faudrait plus lire l'Écriture-Sainte, parce que les protestants en abusent.

Un savant ecclésiastique, qui a beaucoup étudié cette question, me disait un jour que, parmi les Pères et Docteurs des trois premiers siècles, il en avait trouvé plus de dix-huit, ouvertement favorables à ce règne terrestre, spirituel et triomphal de JÉSUS-CHRIST et de son Église. Le grand, le docte Irénée, entre autres, héritier presque immédiat des traditions apostoliques, expose tout au long ce sentiment, l'appuie de textes nombreux et

parle du règne terrestre du Christ et de ses Saints comme d'un fait incontestable et incontesté (1).

Ce repos, ce règne du Christ et de son Église n'aura point de fin ; il passera de la terre au ciel, sans interruption.

Cornélius, commentant le beau texte de Daniel : « *Magnitudo regni, quæ est subter omne cælum, detur populo sanctorum,* » écarte d'abord le millénarisme et ajoute : « Il est certain que ce règne du Christ et des Saints sera, non pas seulement un règne spirituel tel qu'il a lieu maintenant sur la terre au milieu des luttes et des persécutions, mais bien un règne corporel et glorieux, « *corporale et gloriosum,* » où les Saints ressuscités régneront

(1) Après avoir rapporté plusieurs passages des saintes Écritures, saint Irénée ajoute (Adv. hæres., lib. V, cap. xxxv et xxvi) : « *Hæc enim et alia universa in resurrectionem justorum sine controversia dicta sunt, quæ fit post adventum Antichristi, et perditionem omnium gentium sub eo existentium, in qua regnabunt justi in terra, crescentes ex visione Domini, et per ipsum assuescent capere gloriam Dei Patris, et cum sanctis Angelis conversationem et communionem et unitatem spiritalium in regno capient.*

Saint Irénée dit que ce que les Prophètes et les Apôtres ont écrit de ce règne du Christ ne doit pas s'entendre dans un sens allégorique : *Et nihil allegorizari potest, sed omnia firma et vera, et substantiam habentia.* »

« *Diligenter ergo Joannes prævidit primam justorem resurrectionem, et in regno terræ hæreditatem : consonanter autem et Prophetæ prophetaverunt, de ea. Hæc enim et Dominus docuit, missionem calicis novam in regno cum discipulis habiturum se pollicitus. Et Apostolus liberam futuram creaturam a servitute corruptelæ in libertatem gloriæ filiorum Dei, confessus est.* »

Il faut lire en leur entier, les deux importants chapitres où saint Irénée expose, avec toute l'autorité de l'enseignement *théologique*, c'est-à-dire de tradition purement apostolique, le beau point de doctrine que nous rappelons ici.

corporellement avec le Christ dans le ciel, pour l'éternité. Mais ce règne, le Christ et les Saints le commenceront sur la terre, « *inchoabunt in terra,* » immédiatement après la mort de l'Antechrist. Alors l'Église règnera dans l'univers entier, et Juifs et Gentils ne feront plus qu'*un seul troupeau et un seul Pasteur*. Ensuite ce règne sera confirmé et glorifié pour toute l'éternité, *Confirmabitur et glorificabitur in omnem æternitatem*.